
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI FI NA NZIARI E RI SOR SE U MA NE
---

SERVIZIO TRI B UTI E POLIZIA MORTUARIA

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 2  d e l  1 3 / 0 8 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  4 7  d el   1 2/0 8/2 0 2 1

           

OGGETTO: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  d e l l a  t a s s a  
s u i  rif i u t i  (TARI)  a d  H e r a  S p a  g e s t or e  d e l  
s e rviz i o  rif i u t i: i m p e g n o  d i  s p e s a



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO  UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 28/12/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023: ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che la Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013), al comma 639 istituisce l’imposta 
unica  comunale  (IUC),  che  si  basa  su  due  presupposti  impositivi,  uno  costituito  dal  
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e 
alla  fruizione  di  servizi  comunali.  La  IUC  si  compone  dell’IMU  (imposta  municipale 
propria), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili e di una componente 
riferita ai  servizi,  articolata nella TASI (Tributo per i  servizi  indivisibili),  a carico sia del 
possessore  che  dell’utilizzatore  dell’immobile,  e  nella  TARI  (tassa  rifiuti),  destinata  a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

Riscontrato che la Legge 160/2019 al comma 738 abolisce l'imposta unica comunale di cui 
all'articolo  1,  comma 639,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  ad  eccezione  delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

Visto il Regolamento TARI approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 
16/07/2014 e successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n°  27 
del 28/06/2021;

Visto l'art.1,  comma 691 della legge 147/2013 in base al  quale “I  comuni  possono, in  
deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza  
del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI e della  
TARES, anche nel caso di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai  
quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di  
accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'articolo 14  
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22  
dicembre 2011, n. 214.”

Dato atto che HERA Spa è l’attuale affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani  nel 
territorio  comunale,  regolato  dalla  Convenzione  approvata  dall’Autorità  di  Ambito 
Territoriale Ottimale - ATO n. 4 della Provincia di Modena (ora Atersir) e sottoscritta in data 
il 18/05/2007; tale Convenzione, è attualmente in regime di proroga, con l’obbligo in capo 
al Gestore HERA Spa di proseguire la gestione del servizio fino alla decorrenza del nuovo 
affidamento;

Rilevato che Hera Spa con propria comunicazione del 13/10/2020, prot. 9108/2020, si è 
resa disponibile  a gestire l'attività  di   riscossione della  TARI per il  biennio 2021-2022;  
l’offerta prevede



un compenso calcolato in  misura  percentuale  sul  riscosso TARI  ed in  particolare  pari  
all’1,97 per cento per il 2021 e pari all’ 1,87 per cento per il 2022;

Verificata  l’impossibilità  di  organizzare  e  gestire  la  riscossione  del  tributo  mediante 
strutture  interne all’ente,  a  causa della  carenza di  risorse  umane,  e  valutata  pertanto 
l’opportunità di continuare ad avvalersi del soggetto gestore del servizio di gestione dei  
rifiuti urbani per la riscossione del tributo Tari; 

Ritenuto conveniente affidare la gestione del servizio ad Hera Spa per il  biennio 2021-
2022 tenuto conto che le condizioni offerte sono vantaggiose rispetto a quelle previste da 
convenzione Intercenter per lo svolgimento del medesimo servizio; in particolare per la 
Provincia  di  Modena la  convenzione Intercenter  prevede un  compenso di  risultato  da 
calcolare in misura pari al 2,08 per cento del riscosso TARI;

Riscontrato altresì che Hera Spa è stata affidataria dal 2013 della riscossione del prelievo 
sui rifiuti e dispone pertanto di tutte le informazioni relative alla banca dati in Suo possesso 
nonché  degli  strumenti  informatici  di  elaborazione  della  stessa  per  consentire 
l'espletamento degli adempimenti necessari ad assicurare la gestione ordinaria del tributo 
comunale sui rifiuti ivi compresi i rapporti con gli utenti;

Vista  la  deliberazione  del  consiglio  comunale  28  maggio  2021,  n.  24,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui si è confermato l’affidamento del servizio di gestione 
della TARI al gestore del servizio rifiuti Hera SpA, ai sensi dell'articolo 1, comma 691, della 
legge 27 dicembre 2013, n.147 per il biennio 2021 – 2022;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  12  luglio  2021,  n.  76  ad  oggetto 
“Approvazione dello schema di convenzione per l'affidamento del servizio di gestione della 
Tassa  sui  rifiuti  ad  Hera  S.p.A.,  gestore  del  servizio  rifiuti  urbani  ed  assimilati.”, 
immediatamente  esecutiva  con  cui  si  è  approvato  lo  schema  di  convenzione  per 
l'affidamento del servizio di  gestione della Tassa sui  rifiuti  ad Hera S.p.A.,  gestore del  
servizio rifiuti urbani ed assimilati per le annualità 2021-2022;

Richiamato l’art. 2 bis del D.L. n. 193/2016 “in deroga all’art. 52 del decreto legislativo 15  
dicembre 1997, n. 446, il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei Comuni e degli  
altri enti locali deve essere effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria dell’ente  
impositore ovvero sui conti correnti postali  ad esso intestati,  o mediante il  sistema dei  
versamenti  unitari  di  cui  all’art.  17  del  decreto  legislativo  09  luglio  1997,  n.  241,  o  
attraverso  gli  strumenti  di  pagamento  elettronici  resi  disponibili  dagli  enti  impositori.  
Restano comunque ferme le disposizioni di cui al comma 12 dell’articolo 13 del decreto-
legge 6 dicembre 2011, n.  201, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 22 dicembre  
2011, n. 214, e al comma 688 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, relative  
al versamento dell’imposta municipale propria (IMU) e del tributo per i servizi indivisibili  
(TASI). Per le entrate diverse da quelle tributarie, il versamento spontaneo deve essere  
effettuato esclusivamente sul conto corrente di tesoreria dell’ente impositore ovvero sui  
conti correnti postali ad esso intestati o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici  
resi disponibili dagli enti impositori”;

Dato  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti  di 
forniture  e  servizi  del  Comune  di  Campogalliano  con  il  seguente  CUI  (Codice  Unico 
Intervento): S00308030360202000014 come da deliberazione di Consiglio Comunale n° 3 
del 01/02/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento programma biennale di beni e servizi -  



biennio 2021-2022 “; 

Considerato  che  la  spesa  presunta  per  tale  attività  per  l'anno  2021  è  pari  ad  euro 
50.696,00 oltre IVA al 22% per 11.153,12 euro, per complessivi euro 61.849,12 e trova  
copertura al capitolo 29531/140 “Servizio smaltimento rifiuti – spese riscossione” del PEG 
2021-2023 – annualità 2021;

Considerato che la spesa presunta per tale attività riferita all’anno 2022 è pari ad euro 
48.161,20, oltre ad oneri IVA per 10.595,46 euro, per una spesa complessiva di 58.756,66 
e trova copertura al capitolo 29531/140 “Servizio smaltimento rifiuti – spese riscossione” 
del PEG 2021-2023 – annualità 2022;

Dato atto che ai fini del presente affidamento il competente ufficio ha provveduto:

1) ad acquisire il DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 
(Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare: ditta HERA SPA con sede 
legale a Bologna (BO) (protocollo INPS_26512762– scadenza 09/10/2021);

2) ad acquisire Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di MODENA 
in data 05/07/2021 (documento n. T 442504961);

3) alla verifica delle Annotazioni riservate ANAC;

4) alla richiesta della regolarità contributiva e fiscale con esito regolare;

5) alla richiesta del casellario giudiziale;

6) alla richiesta del certificato anagrafico delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato con esito regolare;

7) all'acquisizione della  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  dell'art.  80  del  D.Lgs.  N° 
50/2016;

8) ad acquisire il CIG:  8830861109.

Richiamata la seguente normativa vigente:

·D. Lgs 50/2016 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”;
·Regolamento generale di esecuzione del “Codice dei Contratti pubblici” approvato 
con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
· Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 192 
“Determinazione a contrattare e relative procedure”;
· Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;
·Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";



·D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

·Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment);

·D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

·Regolamento di contabilità del Comune di Campogalliano;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il  programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1)  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,  di  affidare  il  servizio  di  gestione  della  Tassa  sui  rifiuti  (TARI)  dal 
01.01.2021 e fino al 31.12.2022, ad Hera S.p.A. attuale gestore del servizio rifiuti 
urbani per il Comune di Campogalliano; ciò in conformità con quanto previsto dalla 
Legge 147/2013 art. 1 comma 691 richiamato in premessa e come definito con 
delibera di  Consiglio Comunale n° 24 del 28 maggio 2021 e delibera di Giunta 
Comunale n° 76 del 12 luglio 2021;

2)  di impegnare la spesa presunta riferita all’anno 2021 pari ad euro 50.696,00, oltre 
ad  oneri  IVA per  11.153,12  euro,  per  complessivi  61.849,12  euro,  al  capitolo 
29531/140 “Servizio  smaltimento rifiuti – spese riscossione” del PEG 2021-2023 – 
annualità 2021 - che presenta la necessaria disponibilità;

3)  di impegnare la spesa presunta riferita all’anno 2022 pari ad euro 48.161,20, oltre 
ad  oneri  IVA per  10.595,46  euro,  per  complessivi  58.756,66  euro,  al  capitolo 
29531/140 “Servizio smaltimento rifiuti – spese riscossione” del PEG 2021-2023 – 
annualità 2022 - che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che l'acquisto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  del  Comune  di  Campogalliano  con  il  seguente  CUI  (Codice  Unico 
Intervento):  S00308030360202000014  come  da  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n°  3  del  01/02/2021  avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  programma 
biennale di beni e servizi - biennio 2021-2022 “; 



5) di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 8830861109;

6) di  procedere,  senza ulteriore  atto,  alla  liquidazione della  spesa sulla  scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 
riscontro  di  regolarità  da  parte  del  responsabile  del  servizio,  ai  sensi  del 
regolamento di contabilità; 

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per  
l’assunzione di  impegni e per l’effettuazione di  spese” del  decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8)  di  dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'art.  37 del  D.Lgs. 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” bandi di gara e contratti, della presente determinazione".

9) di dare atto che:
- l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 
rispettare,  in  quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei pubblici dipendenti approvato,  ai  sensi  del  DPR  n.  62  del 
16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato  sul  sito 
internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti 
generali.  La violazione dei suddetti  obblighi  comporterà per l'Amministrazione la 
facoltà di risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

– che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli  effetti  e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la 
trasmissione all'AVCP.

10) di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Luca  Paderni, 
Responsabile del Servizio Tributi dell'Unione Terre d'Argine.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI E  RISORSE UMANE -  SERVIZIO TRIBUTI E  POLIZIA 
MORTUARIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  s e rvizio di  g e s tion e  d ella  t a s s a  s ui rifiu ti (TARI) a d  H e r a  S p a  g e s to r e  
d el  s e rvizio r ifiu ti: imp e g no  di s p e s a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 6 1 8 4 9.12 2 9 5 3 1  - 1 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 3 0 8 6 1 1
0 9

2 0 2 1 4 2 5

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti - s p e s e  r is cossion e  - H ERA :  
SERVIZIO RISCOSSIONE  TARI

Cr e di t or e 2 7 7 9    H ERA SPA

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 2 5 8 7 5 6.66 2 9 5 3 1  - 1 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 3 0 8 6 1 1
0 9

2 0 2 2 7 2

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti - s p e s e  r is cossion e  - H ERA :  
SERVIZIO RISCOSSIONE  TARI

Cr e di t or e 2 7 7 9    H ERA SPA

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   212  DEL 13/08/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 2/08/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  LUCA PADERNI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  d e l l a  t a s s a  s u i  rif i u t i  (TARI)  a d  H e r a  
S p a  g e s t or e  d e l  s e rviz i o  rif i u t i: i m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  4 7  d el  r e gis t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   1 2/08/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

LUCA PADER NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 3/08/202 1  al  gio r no  
2 8/0 8/202 1.

                                                                            

  


